

onima dnia tego nie wyszły. Ministerstwa i inne biura były zamknięte. Ruch polityczny stolicy Francji dnia 3 lipca był absorbowany przez pogrzeb księcia.

— Nadeszła do Paryża depeza z dnia 30 czerwca zawierająca kilka szczegółów o ruchach, które ostatnimi czasy zawichrzyły Neapol, jako też wiadomość szczegółową o zamachu, którego ofiarą padł p. Brenier. Ta sama depeza przynosi wiadomość o Palermo z dnia 25 czerwca; depeza ta podaje jako rzecz pewną, że odbędzie się ogólne głosowanie ludowe nad kwestją przyłączenia Sycylii do Sardynii.

Garibaldi, który niedawno wydał dekret, którym powołuje do zniesienia zakonu Jezuitów, nakazał w ostatnim czasie topic jak największą liczbę dzwonów, by je przelać na działa.

Podług innych wiadomości z Neapolu z dnia 30 czerwca do jawnych ruchów jeszcze tam nie przystąpiło; depeza ta donosi, iż ludność Neapolu zachowuje ponure milczenie, nieufność względem przyrzeczeń rządu; mówi dalej o trudnościach, na jakie teraz jeszcze napotyka myśl utworzenia konstytucyjnego ministerstwa, na koniec o trudach i zachodach, jakie podejmował M. Brenier, poseł francuski i wuj króla hr. d'Aquila, dla przezycięcia trudności i przeszkód stawianych przez liberalne stronnictwo włoskie pojednaniu się króla z narodem. Plakaty rozdawane w Neapolu przestrzegają lud i radzą nie ufać proponowanemu pojednaniu, radzą łączyć się około tronu Wiktora Emanuela i piętnują zdrajcami Włochów posiadających o współnictwo z Bourbonami wszystkich, którzy się łączą z Garibaldiem, w myśli przeprowadzenia dzieła połączenia Włoch.

Dnia 27 czerwca nowe ministerstwo tak zwane liberalne, jeszcze nie było ukonstytuowane. Być może, iż ministerstwo to nazajutrz, tj. 28 czerwca złożono; domyślać się tego można z rozkazów amnestjonowania, przez rząd wydanych, a poselstwem w Neapolu komunikowanych, jako też z wyboru nowego prefekta policyi. Trudnym będzie położenie ministerium wojny, które odrzucają absolutysci i którego się wybierają konstytucyjni. Najmniejszą agitację ze strony Sycylii mogą wpływać na zmianę jego albo wpływ jego zniszczyć.

Co się tyczy Piemontu, czynność dyplomatyczna nie ustaje w zapale i chęci nakłonienia Wiktora Emanuela do porozumienia się z Neapolem. Wpływ wszakże ten jest bez znaczenia i niezdolny wpłynąć na kierunek polityki sardyńskiego rządu, ulegającemu najzupełniej ruchowi włoskiej sprawy i prądowi rewolucyjnym wypadków.

Paryż, 5 lipca. Telegram z Turynu z wczorajszej daty donosi nam o zmianie gabinetu sycylijskiego. Nowe, zupełnie nieznanie nazwiska zastąpiły dawniejsze. Garibaldi zatrzymał w nim tylko Orsiniego, dawnego ministra wojny.

Spokojność w Neapolu dotąd nie została zachwiana; w mieście ogłoszony stan oblężenia. Na rzecz króla nie masz tu żadnych demonstracji i za to slychać co chwila okrzyk: „Niech żyje Garibaldi, niech żyje Wiktor Emanuel!” Szczególnie przed hotelem sardyńskiego posła to się powtarza.

WŁOCHY.

Podług wiadomości z Neapolu, które przybyły do Paryża 2 lipca, rząd ogłosił konstytucją i prawo prasowe z r. 1848. Książę Petrulla wraz z pięciu innymi dygnitarzami państwa udaje się jako nadzwyczajny posłanek do Turynu. Wszakże ogłoszenie motu proprio królewskiego i konstytucji w całym królestwie nadzwyczaj obojętne i z nieufnością przyjęte zostało, tak dalece, iż austriackie nawet dzienniki sądzą, że Franciszek II zapóźno zdecydował się do reform, będących dawniej jedynym życzeniem jego poddanych; dzisiaj wymagalności już dalej postąpiły, a myśli o jedności Włoch i przyłączeniu Neapolu do monarchii Wiktora Emanuela coraz bardziej szerczy się zaczynają. W samem mieście Neapolu panuje wprawdzie spokojność, lecz i zarazem anarchia, gdyż policyi wcale już nie widać, a osławiony prefekt policyi Ajossa schronił się na okręt francuski i wkrótce do Francji popłynie. Służący posła francuskiego, raniony sztyletem, znajduje się w niebezpieczeństwie życia; sprawcą zamachu przeciw panu Brenier mianują znanego szpiega policyjnego Manetta, i w ogóle okazuje się, iż policyja w sprawie tej dosyć czynny udział miała. Mieszkańcy Neapolu

chętnie odwiedzają pana Breniera, tak że 1 lipca już było zapisanych w księdze wizytowej 12 tysięcy. Tymczasem po prowincyi powtarzają się te same sceny, co w Neapolu; lud rzuca się wszędzie na policyę i rabuje i niszczy archiwa. — Z Sycylii donoszą iż w Palermo 28 czerwca aresztowano wielu z dawniejszych królewskich urzędników, przeciw którym lud tak dalece jest oburzony, iż domagał się, aby ich natychmiast rozstrzelano; kilku zbirów (agentów policyjnych) zabito; na wyspie panuje w ogóle wzburzenie, tak iż Garibaldi dla utrzymania spokojności przymuszonym był wysłać kilka oddziałów wojska w głąb kraju. Powodem do tego burzliwego usposobienia Sycylii była niezawodnie niepopularność nowego ministerstwa sycylijskiego. Dla tego też Garibaldi, ustępując opinii publicznej, zreformował w pierwszych dniach lipca swój gabinet; ministrem spraw zagranicznych został Natolie, ministrem spraw wewnętrznych Daita, ministrem bezpieczeństwa publicznego Da Porta, ministrem spraw duchownych książę Lanza, ministrem wychowania publicznego Luggia, ministrem finansów de Giovanni; Orsini zatrzymał ministerstwo wojny. — Nadzwyczajny pełnomocnik Garibaldego w Londynie, książę San Giuseppe, przybył 4 lipca do Turynu, gdzie przez hrabiego Amari panu Cavour przedstawiony został. — Konsul generalny austriacki, generał-major w Palmirii Stratimirowicz opuścił już 19 czerwca Sycylię. Dziennik angielski Morning-Post donosi, że Garibaldi zbliża się z wojskiem do Messyny. — Podług telegramu z Rzymu spodziewają się tamże ogłoszenia motu proprio papieskiego, przez które liczne reformy, jako to głos stanowczy rady państwa w sprawach finansowych, mają być nadane. Warunkiem ogłoszenia tych reform ma być zagwarantowanie nietykalności terytorium papieskiego.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 7 lipca. Przy obydwóch katolickich seminarjach nauczycielskich w Poznaniu i Paradyżu składali w tych dniach abiturjenci popis dojrzałości. Z 48, którzy za dojrzałych uznani zostali, otrzymało 12 zaświadczenie z nr. I (bardzo dobrze), 16 z nr. II (dobrze), 20 z nr. III (zadowalniająco).

Redaktor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w Poznaniu.

przeciągu roku 1860—1861 wydanie nakładem autora w drodze przedpłaty, wyczerpane w handlu księgarskim dzieło

Jadwiga i Jagiełło.
Opowiadanie historyczne w 4 tomach w 8 tomach przez Karola Szajnochę.

Wydanie drugie, poprawne i pomnożone. We Lwowie 1860—1861. Przedpłatę przyjmuje dla W. Ks. Południowego Przemysłowego tylko księgarnia Ludwika **Nierzbacha w Poznaniu**. Można prenumerować także listownie, franco z dołączeniem wyszczególnieniem nazwiska. Egzemplarz na pięknym papierze kosztuje 7 talarów. Egzemplarz na poślednim papierze kosztuje 5 talarów. (Wydanie pierwsze w 3 tomach kosztowało 10 talarów.)

Za wyjściem tomu każdego odbiora do prenumeracji w księgarni Ludwika **Nierzbacha**. Dla utrzymania ewidencji przedpłaty spłat łączony będzie przy każdym tomie pomieniony spis prenumerantów. Po zamknięciu przedpłaty nastąpi wyprzedanie ceną sklepowa.

Otworzenie konkursu. [1285]

Król. Sąd powiatowy w Poznaniu. Poznań dnia 3 lipca 1860 przed południem o godzinie 12tej.

Nad majątkiem Minny (Mine) Asch z domu Hamburger kupcowej w Poznaniu utworzono konkurs kupiecki i dzień wstrzymania zapłaty ustanowiono na dzień 27 czerwca r. b.

Tymczasowym administratorem massy ustanowionym został komisarz aukcyjny Lipschitz w Poznaniu. Wierzycieli dłużniczeki wspólnej wzywamy, aby w terminie na dzień 13 lipca 1860 r. b. przed południem o godzinie 10 przed komisarzem ur. Muellerem asesorem sądu w izbie instrukcyjnej wyznaczonym oświadczenia swoje i propozycje względem zatrzymania tego administratora lub ustanowienia innego administratora tymczasowego oddali.

Wszystkim, którzy od dłużniczki wspólnej cokolwiek w pieniądzech, papierach lub innych rzeczach w posiadaniu lub schowaniu mają, lub którzy jej cokolwiek są winni, rozkazujemy, aby nie jej nie wydali lub wypłacili, owszem aby o posiadaniu tych przedmiotów do dnia 24 lipca r. b. łącznie

sądowi lub administratorowi massy donieśli i wszystko, z zastrzeżeniem jakowych swoich praw, tam dotąd do massy konkursowej oddali. Dierzyciele i inni z nimi równo uprawnieni wierzyciele dłużniczki wspólnej powinni o rzeczach zostawionych w ich posiadaniu się znajdujących tylko doniesienie uczynić.

Zarazem wzywamy wszystkich tych, którzy do massy pretensje jako wierzyciele konkursowi rościć chcą, aby pretensje swoje, bądźże takowe już są wyskarżone lub nie z prawem pierwszeństwa do dnia 1 sierpnia r. b. łącznie u nas piśmiennie lub do protokołu zameldowali i następnie do rozpoznawania wszystkich w czasie wspomnianym zameldowanych należytości, również podług okoliczności do ustanowienia osób zarządowych definitywnych d. 16 sierpnia r. b. przed południem o godzinie 10tej w izbie instrukcyjnej przed komisarzem ur. Müllerem, asesorem sądu stanęli.

Kto zameldowanie swoje na piśmie złoży, powinien kopią onegoż i ich aneksów dołączyć.

Każdy wierzyciel, który nie w naszym obwodzie urzędowym zamieszkuje, powinien przy zameldowaniu swo-

jej należytości pełnomocnika tu zamieszkałego lub do praktyki u nas upoważnionego obcego ustanowić i do akt donieść. Tym, którzy tu znajomości nie mają, proponujemy jako obrońców prawa Moritza, radcę sprawiedliwości p. Tschuschke i Zemscha jako rzeczników.

Królewsko-Pruski uprzywilejowanych kropli Dr. Davidsona na **bezwzględne uśmierzenie bólu zębów** dostać można **niefałszowanych** w handlu **Józefa Wachsa** w Poznaniu przy Rynku nr. 73. Główny skład tychże znajduje się w **Wrocławiu** u pana **J. Luft** Herrenstrasse nr. 27. [1194]

Teatr miejski w Poznaniu.

W niedzielę, dnia 8 lipca 1860. Czwarte przedstawienie pana Guthery, pierwszego komika teatru Victoria w Berlinie: „Von sieben die Hässlichsche.” Komedya w czterech aktach podług powieści Folda, przez L. Angely, a na nowo przerobiona przez Guthery.

Jeremias Ambrosius pan Guthery. Na zakończenie: „Das Fest der Handwerker.” Krotoczwila ze śpiewem i tańcem w jednym akcie, przez L. Angely.

Kluck, podmiistrz mularski, pan Guthery. [1299] Józef Keller.

W skutek przedsięwziętej budowli widzę się spowodowanym, dla pomniejszenia składu mego zaprowadzić wielką wyprzedaz.

Na cel ten odłożyłem znaczną ilość

materii jedwabnych kolorowych, klarownych i dychtownych wyrobów na suknie latowe, półwełnianych, wełnianych i półjedwabnych materii, płaszczków i mantylek latowych, jako też partyą kobiercy itd.

polecam takową po **bardzo znacznie** zniżonych cenach.

